



平成23年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年12月28日

上場会社名 株式会社 スリーエフ

上場取引所 東

コード番号 7544 URL <http://www.three-f.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中居勝利

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 業務室長

(氏名) 海老沢克恭

TEL 045-651-2111

四半期報告書提出予定日 平成23年1月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年2月期第3四半期の連結業績(平成22年3月1日～平成22年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年2月期第3四半期	20,841	2.2	734	52.7	805	51.6	451	513.0
22年2月期第3四半期	20,384	—	481	—	531	—	73	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年2月期第3四半期	59.59	—
22年2月期第3四半期	9.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年2月期第3四半期	17,235	6,204	35.1	799.57
22年2月期	18,003	5,843	31.7	752.20

(参考) 自己資本 23年2月期第3四半期 6,056百万円 22年2月期 5,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年2月期	—	6.00	—	6.00	12.00
23年2月期	—	6.00	—	—	—
23年2月期 (予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年2月期の連結業績予想(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,500	3.9	520	105.4	650	82.6	300	—	39.60

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 ― 社（社名 ）、除外 ― 社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年2月期3Q	7,707,095株	22年2月期	7,707,095株
---------------------	----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数	23年2月期3Q	132,061株	22年2月期	131,962株
-----------	----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年2月期3Q	7,575,064株	22年2月期3Q	7,580,292株
------------------	----------	------------	----------	------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたって注意事項等については、【添付資料】P.3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成22年3月1日から平成22年11月30日まで）におけるわが国経済は、新興国向けの輸出増や政府の国内景気対策により、企業収益や個人消費に緩やかな改善の動きが見られるものの、雇用情勢や所得環境は依然として厳しく、円高と株安の進行などにより、引き続き景気の減速懸念が残る状況で推移いたしました。

コンビニエンスストア業界におきましては、依然として消費者の生活防衛意識が高く、当業界を取り巻く状況は厳しく推移しております。

このような環境の下、当社グループは来店頻度の向上による客数の増加と売上の向上を目指し、商売の基本である接客サービスを徹底すると共に、ポイント戦略と販促施策の充実を図りました。また、創業30周年企画として人気パティシエと憧れのマドンナ達が共同監修した「スーパーコラボスイーツ」の発売や、チルド弁当・パスタなどプライベートブランドの商品開発、販促および店舗運営の連携強化による販売力の向上を図るなど、各種の加盟店支援策にも継続的に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業総収入は前年同期比2.2%増の208億41百万円、直営店のF C化促進効果等により営業利益は前年同期比52.7%増の7億34百万円、経常利益は前年同期比51.6%増の8億5百万円、四半期純利益は前年同期比513.0%増の4億51百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、前連結会計年度末と比べて総資産は7億67百万円減少し172億35百万円となりました。これは主に未収入金の増加、現金及び預金、固定資産の減少等によるものであります。

負債につきましては、11億27百万円減少し110億31百万円となりました。これは主に買掛金、未払金の増加、収納代行預り金及び借入金の減少等によるものであります。

純資産につきましては、3億60百万円増加し62億4百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

②連結キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が7億85百万円となり、仕入債務の増加等の要因により、15億34百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産、敷金・保証金、ソフトウェアの取得等により、3億44百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金及び長期借入金の返済等により、16億85百万円の支出となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度と比べ4億95百万円減少し、11億21百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年2月期の通期業績予想につきましては、概ね計画通り推移しており、現時点では平成22年9月16日に発表した業績予想から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年11月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,423	1,918
加盟店貸勘定	1,246	1,243
商品	446	378
貯蔵品	6	6
未収入金	787	444
その他	948	1,076
貸倒引当金	△16	△14
流動資産合計	4,842	5,053
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,363	2,674
リース資産(純額)	673	539
その他(純額)	880	882
有形固定資産合計	3,917	4,096
無形固定資産		
のれん	17	23
ソフトウェア	1,137	1,336
その他	60	60
無形固定資産合計	1,215	1,420
投資その他の資産		
敷金及び保証金	6,953	7,118
その他	329	357
貸倒引当金	△22	△43
投資その他の資産合計	7,260	7,431
固定資産合計	12,393	12,949
資産合計	17,235	18,003

(単位: 百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年11月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,094	4,701
加盟店借勘定	10	17
短期借入金	—	1,120
1年内返済予定の長期借入金	340	521
リース債務	143	104
未払金	1,425	985
未払法人税等	97	40
預り金	2,405	2,975
賞与引当金	128	182
その他	21	23
流動負債合計	9,667	10,673
固定負債		
長期借入金	—	210
リース債務	551	469
役員退職慰労引当金	23	26
長期預り保証金	778	773
その他	10	6
固定負債合計	1,364	1,485
負債合計	11,031	12,159
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,396	1,396
資本剰余金	1,645	1,645
利益剰余金	3,094	2,734
自己株式	△86	△86
株主資本合計	6,050	5,689
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	8
評価・換算差額等合計	6	8
少数株主持分	147	145
純資産合計	6,204	5,843
負債純資産合計	17,235	18,003

(2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年3月1日 至 平成22年11月30日)
営業収入		
加盟店からの収入	9,068	8,990
その他の営業収入	514	2,183
営業収入合計	9,582	11,173
売上高		
売上高	10,801	9,667
営業総収入合計	20,384	20,841
売上原価	8,028	7,089
営業総利益	12,356	13,751
販売費及び一般管理費	11,875	13,016
営業利益	481	734
営業外収益		
受取利息	34	61
受取配当金	0	0
解約精算金	14	29
協賛金収入	15	—
その他	3	3
営業外収益合計	68	95
営業外費用		
支払利息	14	21
減価償却費	2	3
その他	1	0
営業外費用合計	18	24
経常利益	531	805
特別利益		
固定資産売却益	0	—
受取補償金	—	204
賃貸借契約解約損修正益	—	120
その他	—	9
特別利益合計	0	334
特別損失		
固定資産除却損	130	111
リース解約損	19	0
賃貸借契約解約損	84	58
減損損失	111	175
その他	1	7
特別損失合計	347	355
税金等調整前四半期純利益	184	785
法人税、住民税及び事業税	25	84
法人税等調整額	81	246
法人税等合計	107	330
少数株主利益	3	2
四半期純利益	73	451

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年3月1日 至 平成22年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	184	785
減価償却費	746	730
減損損失	111	175
長期前払費用償却額	3	3
のれん償却額	5	5
固定資産売却損益(△は益)	△0	—
固定資産除却損	130	111
リース解約損	19	0
賃貸借契約解約損修正益	—	△120
賃貸借契約解約損	84	58
受取補償金	—	△204
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△3
貸倒引当金の増減額(△は減少)	30	△19
受取利息及び受取配当金	△35	△62
支払利息	14	21
加盟店貸勘定の増減額(△は増加)	435	△2
未収入金の増減額(△は増加)	△15	△324
たな卸資産の増減額(△は増加)	△12	△67
前払費用の増減額(△は増加)	△26	△17
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△26	△90
仕入債務の増減額(△は減少)	172	392
未払金の増減額(△は減少)	3	453
預り金の増減額(△は減少)	33	△558
未払消費税等の増減額(△は減少)	—	113
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△226	△62
その他	—	△9
小計	1,632	1,308
利息及び配当金の受取額	35	62
利息の支払額	△14	△21
補償金の受取額	—	204
法人税等の支払額	△53	△19
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,600	1,534
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△301	△302
定期預金の払戻による収入	300	301
有形固定資産の取得による支出	△313	△131
有形固定資産の売却による収入	41	—
敷金及び保証金の差入による支出	△310	△243
敷金及び保証金の回収による収入	318	378
無形固定資産の取得による支出	△215	△162
その他	△180	△184
投資活動によるキャッシュ・フロー	△660	△344

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年3月1日 至 平成22年11月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△1,120
長期借入金の返済による支出	△391	△391
リース債務の返済による支出	—	△91
自己株式の取得による支出	△24	—
配当金の支払額	△117	△80
少数株主への配当金の支払額	△1	△1
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△534	△1,685
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	405	△495
現金及び現金同等物の期首残高	1,047	1,617
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,453	1,121

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。